V. Hunc autem assessorem Elpidium fuisse, non obscuris mihi videor conjicere rationibus. Nam (f) Elpidius in Cappadocia magnum aliquod munus abjicere et Cappadocia abscedere volebat, quo tempore infaustæ res erant Cappadocum, ac paulo post humanitatem aliquam in Cappadoces a præfecto exhibitam, id est, ut conjicimus, postquam præfectus secundam metropolim, quæ Podandi locata fuerat,

(d) Ep. 74, n. 3.  
(e) Naz. or. 20.  
(f) Ep. 78.

Thyanis constituit. Hæc autem mirifice conveniunt A in illum assessorem, quem e Cappadocia abscedere molestissimo tempore meditantem Basilius ab hoc consilio in epist. 77 dehortatur. In utraque epistola præstantissimi viri res agitur et Basilio amici et ad sublevandam Cappadociam maxime idonei. Tempus idem utriusque epistolæ, magna quadam calamitate recens in Cappadociam invecta. Idem in utraque epistola assessoris munus. Rogat amicum Basilius in septuagesima septima ut non discedat ab admirando Therasio, sed cum eo tantas curas partiat. In septuagesima autem octava id agit, ut Elpidius, ex quo tota pene publicorum negotiorum cura dependet, patriæ præficiatur et in Cappadocia jubeatur remanere.

Quod autem rogat Basilius, ut Elpidius Cappadocia præficiatur, non inde sequitur eum præsidem et rectorem potius quam assessorem præsidis fuisse. Nam assessorum magna erat auctoritas. Hinc Gregorius Nazianzenus assessorem vocat ἀρχῆς κοινωvόν in epistola 48, συνάρχοντα in epist. 126 eumque cum præside conjungit ut Jolaum cum Hercule, Proretam cum gubernatore, epist. 127. Quin etiam assessorem Elpidium fuisse, non præsidem confirmat Basilius, dum ait totam pene rerum publicarum curam ex eo pendere. Id enim de assessore satis apte dicitur, cum pro sua experientia ac diligentia plurimas administrationis partes sustinet: at de præside, ad quem summa redit totius regendæ provinciæ, id sane minus commode diceretur.

VI. Utrum Basilius ab Elpidio impetraverit, ut in Cappadocia remaneret, aut a præfecto, ut Elpidium juberet remanere, statuere non possumus. Illud certum et perspicuum est, Therasium Cappadociæ administrationem aut sponte abjecisse, aut hanc ei dignitatem abrogatam fuisse anno 371 exeunte aut ineunte 372. Nam epistola 94, anno 372 non multo post Valentis e Cappadocia discessum scripta est ad Eliam Cappadociæ rectorem, qui ad regendos Cappadoces, licet invitus, adductus fuerat, ut opera collapsa instauraret, loca non habitata incolis compleret, uno verbo solitudines in urbes transformeret. Non jam ergo Cappadociam regebat Therasius, sed commissa fuerat Eliæ, qui eam tristissimum in statum redactam acceperat. Unde illum comparat Basilius cum Naclero, qui navem nuper compactam in magna gubernat tempestate. Non dubium est, quin suum Therasio tempus in Cappadocia administranda emeritum non fuerit, cum hanc provinciam reliquit. Sperabat enim Basilius Elpidium ab eo non discessurum, et ei in sanandis provinciæ vulneribus operam daturum. Sed tamen videtur annum jam rexisse Cappadociam, cum decreta est divisio: nam sæpe Basilius (a) assessorem viderat Cæsareæ, quem tamen non videbat, nisi præses Cæsaream veniret.

(a) Ep. 77.

(b) Nyss. 1 *Eunom.*

(c) Theodoret. lib. 1v, c. 19.

## CAPUT XX.

I. *Initium persecutionis ab adventu Arianorum. Euipio communionem denegat Basilius. II. Basilii certamen cum præfecto ac deinde cum præposito coquorum. III. Non interfuit his præliis Valens. IV. Scriptæ in hac persecutione epistolæ 79 et 80. V. Valens semel et iterum venit in ecclesiam, ut Basilio factam injuriam sarciat. VI. Basilio postea pœnam exsilii infligit ab Arianis impulsus, sed gravi morbo filii cogitur sententiam mutare. VII. Rursus statuit ejicere Basilius, sed calamus tertio conteritur. VIII. Insignis Gregorii locus explicatur, ac Valentem iterum venisse in ecclesiam probatur ante mortem filii. IX. Miraculum calamorum Cæsareæ factum. X. Hæc persecutio ad annum 372 referenda.*

I. Hactenus in S. Basilii episcopatu nullum tempus vidimus, quod a magnis rebus gerendis intermissionem habuerit. Sed nunc splendidius quiddam et illustrius enarrandum occurrit, propterea quod majore sonitu prædicari solent, quæ pro Christi fide in gravissimis periculis fortiter et constanter fiunt, quam quæ aut ad disciplinam prudenter decernuntur, aut ad leniendos inimicos et pacificandas Ecclesias sapienter et moderate suscipiuntur. In his Basilii certaminibus describendis præcipue videntur antiqui scriptores elaborasse; sed cum in nonnullis circumstantiis minus inter se consentiant, danda est opera, ut rerum ordinem, quam fieri poterit accuratissime, sequamur.

(b) Imperator Valens, cum prosperis adversus barbaros successibus elatus in Orientem lento itinere tenderet, satis diu interjectis Constantinopolim inter et Cappadociam locis commoratus est. Ac in Bithynia quidem horrendæ ejus jussu actæ sunt tragœdiæ, atque hanc provinciam improvise impetu aggressus penitus vastavit; in Galatia autem nullam prorsus moram invenit, ac levem et mobilem gentem sine pulvere devicit. His victoriis inflatus spem frangendi Basilii et capiendæ Cappadociæ concepit (c). Hunc enim primum aggredi non ausus est, ne illius exemplum aliis animos adderet (d). Sed cum finitimos omnes impietatis viribus domuisset, ac ditioni suæ subjecisset quidquid obvium habuerat, turpe et indignum ducebat ab uno homine et una civitate vinci. Itaque cum meminisset se anno 365, re infecta ab hac urbe discessisse, cum majore impietate ac ferventiore acie rediens, acceptas clades reparare voluit (e). Præcedebat eum Modestus prætorii præfectus, vir et Catholicis infensus et Arianis deditus, ab iisque baptizatus: qui hanc curam et sollicitudinem inter præcipuas administrationis suæ partes numerabat, ut nullus fidei defensor domi maneret, sed pulsus omnibus orthodoxis intruderentur doctrinæ imperatoris astipulatores, impiorum sygraphorum exactores, vel deteriorum etiam scriptorum auctores. Sed ante ipsum præfectum venerunt in Cappadociam Ariani episcopi, quorum dux videtur fuisse Euippus.

(d) Naz. or. 20.

(e) Nyss. 312; Naz. 348.

Numeratur a Basilio (a) Euippius inter signiferos A improbæ factionis, quæ Eustathium et plurimos alios deposuit anno 360 in concilio Constantinopolitano. In ejus potissimum nomen eruperunt Eustathii querelæ, vel potius horrendæ criminationes litteris ad universas Ecclesias missis consignatæ. Videtur in Galatia episcopus fuisse. Nam cum Arianos e (b) Galatia accersivisset Eustathius; exagitat eum Basilius quod qui olim Euippium episcopum esse negaverat, nunc eorum, qui ab illo ordinati sunt, communionem ambiat. Initium autem præclare factorum, quæ Basilius in hac persecutione edidit, ab hujus hominis adventu ducendum est. Nam nec canitiem Euippii, nec eruditionem reveritus est Basilius, nec ipsa etiam amicitia jura, quæ secum habebat: sed suam ei communionem constanter negavit, ut ipse narrat in epist. 128. Non multo post hos motus ad tribunal Christi raptus est Euippius. Jam enim obierat, cum scriberet Basilius anno 373 epistolam mox citatam. Quemadmodum enim in epistolis anni 376 non exprobrat Eustathio communionem cum Euippio, sed cum hominibus ab Euippio ordinatis, quod argumento est, illum obisse; ita in epistola 128 quæ scripta est anno 373, declarat se rem absurdam facturum, si post negatam Euippio communionem, cum hominibus idem Euippio sentientibus, id est cum Arianis per Eustathium, qui medius esse Catholicos inter et Arianos volebat, conjungi videretur.

Quamvis Basillii pugna cum magnis potestatibus non videantur ante mensem Novembrem evenisse, (peregre enim erat Basilius instante hieme) Euippii tamen adventus ad initia Septembris referendus. Discimus enim ex Gregorio Nazianzeno hæreticos die festo S. Eupsychii, qui septimus erat Septembris, in insidiis collocatos fuisse (c), *magnumque circa Basilium existisse bellum, captivibus nimirum hæreticis nudam et apertam vocem ex ipsiusmet Basillii ore arripere, ut ipse ex Ecclesia expelleretur, qui solus pene veritatis igniculus restabat, vicinis omnibus captis ac subjugatis.* Hæc dicebat Gregorius antequam Basilium præfectus oppugnatum venisset; idque perspicimus ex epistola 71 Basillii, in qua Basilius litteris Gregorii modo citatis respondens, invitatur eum, ut sibi adsit ad propositum certamen, seque ignaviae notam a nonnullis hominibus injustam propulsaturum sperat, cum pugnandi tempus adierit.

Hæreticum agmen Cæsaream ante præfectum venisse probat etiam Basillii epistola 69 ad S. Meletium, in qua sic loquitur: *Hic autem, inquit, res incertæ adhuc et dubiæ, cum Euippius advenerit quidem, sed nondum quidquam declaraverit. Minantur quidem et concursum quemdam eorum, qui eadem ac illi sentiunt, ex Armenia Tetræpoli et ex Cilicia.* Nondum ergo præfectus et aliæ potestates advenerant: imo ne expectabantur quidem, saltem tam cito; sola

hæreticorum expectatio animos movebat. Cur tanto ante hæretici exploratores venirent, non obscura est ratio. Cum summa esset festi S. Eupsychii celebritas, ac magna hominum frequentia e vicinis regionibus confluere Cæsaream ad hunc diem solet; præclarissima erat occasio observandi Basillii; quam quidem non hoc tantum anno arripuerunt hæretici, sed etiam anno 374: atque haud scio an etiam 373, ut infra dicemus in capite tricesimo. Quod si hæretici anno 374, quo Valens in Oriente versabatur, Cæsaream ad diem festum S. Eupsychii venerunt, ut Basilium observarent, multo id minus omittere hoc anno 371 debuerunt, cum Basillii accisandi et ejiciendi copiam daret imperatoris in finitima aliqua regione commorantis vicinitas.

B II. Denegata Euippio ejusque similibus communio stomachum hæresis patronis facere debuit. Sed tamen spatium interim habuit Basilius itineris alicujus conficiendi, ex quo eum afflictis cives, ut supra diximus, instante hieme per litteras revocarunt (d). Non multo post erupit in Basilium persecutio. Non uno autem impugnarunt modo, neque una aggressionem. Adhibiti insultus, pollicitationes et minæ. Missi ex judicum ordine, ex militari, ex gynæcæe etiam eunuchi, qui eum flectere conarentur. Missus etiam ille Nabuzardan, coquorum præpositus, artis suæ gladios minitans. Sed duo præcipue certamina memorantur, quorum alterum a Gregorio Nazianzeno refertur, utrumque a Nysseno. Sic igitur ex Nysseno gesta res est:

C (e) Auctores nonnulli erant Basilio, ut tempore potius cederet, quam cum adversariis tam cruentis conflictaretur. Sed ejusmodi consiliorum inanis opera. Vocatus a præfecto Basilius, veluti medicus quidam et consiliarius venit. Partim blandientem, partim minantem monet, ut ob præterita pœnitentiam agat, ac deinceps sanguinem servorum Dei sitire desinat. Nihil enim illum posse in eos qui solum Dei regnum appetunt. Non lædi bonorum publicatione eum, cui fides sola possessio est; non exsilio terreri, qui universam terram eadem animi sententia calcat, ac eam partim alienam existimat, ob brevem commorationem, partim propriam, quia omnia Deo pariter serviunt. Plagas autem et labores ac mortem pro veritate perpeti, ne mulieribus quidem terribile videri, sed omnibus Christianis hoc summum felicitatis esse, si quid pro hac spe gravissimum perfe-rant. Basillii constantia sit quædam, velut in scena, personarum immutatio, ac mitescens præfectus ad blandiendum et assentandum convertitur. Basilium rogat, ut ne modica illi et contemnenda res videatur, magnum regem plebi suæ permistum habere, ejusque magistrum fieri; et cum hoc consequi possit sola consubstantialis voce ex symbolo detracta, quod unum postulat imperator, minime contra ejus

(a) Ep. 251, n. 2 et 3.

(b) Ep. 244, n. 4; ep. 251, n. 2, 3.

(c) Ep. 26. Vide orat. 20.

(d) Naz. ibid.

(e) i Eunos.

voluntatem veniat. Ad hæc Basilius, magnum sibi et peroptandum videri, ut imperator Ecclesiæ sit particeps: magnum enim quiddam esse animam salvare, non modo imperatoris, sed etiam cujuslibet hominis. Sed tantum abesse, ut fidei formulæ quidquam addere velit aut detrabere, ut ne ipsum quidem ordinem eorum quæ scripta sunt, immutari patiatur. Narrat deinde Nyssenus aliud Basilii certamen cum coquorum præposito Demosthene, qui, accepta a Valente hæc provincia, Basilium vehementius aggressus est, præsentem rursus præfecto, sed nihilo magis promovit. Aderat huic certamini impius quidam ex Illyrico, quem Valentem Mursiæ esse suspicatur Tillemontius. Non sine lepore ait Nazianzenus (a) hunc Demosthenem, cum artis suæ gladios minaretur, a Basilio ad ignem ipsi convenientem transmissum fuisse.

Nunc nobis audiendus Gregorius Nazianzenus, qui omnibus rebus gestis interfuit (b). Narrat ipse adfuisse se et audiisse, cum Basilius cum Valente iterum in ecclesiam veniente collocutus est. Quod si idem de cæteris rebus non dicit, non ideo crecendus est abfuisse. Nam cum Basilii sermones cum Valente non referat, sed mirabiles ac quodammodo divinos fuisse asseveret, merito adfuisse se monet, ut testimonio robur addat. At eadem cautio necessaria non fuit in referendis Basilii cum præfecto sermonibus. Quare cum Gregorius promississet se venturum, non video cur statim non venerit. Moras illi morbum matris atulisse putat Tillemontius, et ad id tempus refert quartam illius epistolam, in qua hunc matris morbum excusat, cur a Basilio vocatus non occurrat. Sed valde dubito an huic Basilii vel potius Ecclesiæ temporis morbum matris prætulisset. Præterea nihil habet hæc epistola de gravissimis veniendi causis, nihil de promissis Gregorii: sed magnum significat videndi Basilii desiderium, cui satisfactorum se dicit, si Basilii precibus mater sanetur. Quare hæc epistola ad aliud tempus pertinet, et quæ Gregorius refert, ea auribus suis hausisse censendus est. Idcirco prolixum ex ejus oratione vicesima locum hic apponeinus: *Eccui tandem, inquit, incognitus ille est, qui tum apud nos præfecti munere fungebatur, cum suapte audacia adversus nos præsertim inflammatus (nam ab illis quoque initiatus, vel potius confectus fuerat), tum etiam amplius, quam necesse esset, imperatori subserviens, atque ex eo quod illi omnibus in rebus obsequeretur, diuturnius imperium sibi conservans? Ad hunc adversus Ecclesiam frementem leonisque speciem prætereferentem, ac leonis more rugientem, atque ejusmodi, ut a multis ne adiri quidem posset, vir fortis adducitur, imo vero ingreditur, perinde ac si non ad iudicium, sed ad festum vocaretur. Quoniam autem modo, vel præfecti audaciam, vel Basilii virtutem et sapientiam, qua ei restitit, satis digna oratione complectar? Quæ tua est, inquit, ratio, heus tu, nomine*

(a) Or. 20.

*A illum compellans (nondum enim eum episcopum vocare dignabatur) ut tanto imperatori obsistere audeas, solusque omnium contumaciter te geras? Quorsum, respondit Basilius, hæc oratio spectat, et quænam hæc contumacia et arrogantia? nondum enim id satis intelligo. Quoniam, inquit ille, imperatoris religionem minime colis, omnibus aliis jam inclinat ac superatis. Non enim, inquit Basilius, hæc vult imperator meus: nec rem ullam creatam adorare sustineo, cum et ipse a Deo creatus sim, et deus esse jubeat. Nos vero, inquit ille, quid tandem tibi demur? Nihil sane, inquit Basilius, dum hæc jubetis. Age vero, inquit ille, non magnum et honorificum existimas ad nostras partes adjungi, sociosque nos habere? Ad hæc Basilius: Vos quidem præfecti estis, et quidem illustres, non inficias eo, minime tamen Deo præstantiores. Socios autem vos habere mihi quidem amplum et honorificum fuerit (quidni enim, cum ipsi quoque Dei creaturæ sitis?), sed ut alios quosdam ex his, qui nobis subjecti sunt. Non enim personarum dignitate, sed fide christianismum insignitur. Hac oratione commotus præfectus, ac majori ira succensus, de subello surrexit, atque asperioribus verbis cum eo agere perrexit. Quid? Potestatem hanc non pertimescis? Cur vero pertimescerem, inquit Basilius? Quid fiet? quid patiar? Quid patieris? intulit ille, unum e tam multis, quæ meæ sunt potestatis. Quænam hæc? subjuncti Basilius, fac enim intelligamus. Bonorum, inquit ille, proscriptionem, exsilium, cruciatus, mortem. Tum Basilius: Si quid aliud habes, id nobis minitare. Herum enim, quæ adhuc commemorasti, nihil nos attingit. Quoniam modo? inquit ille, Quoniam, inquit Basilius, bonorum proscriptioni obnoxius non est, qui nihil habet: nisi forte laceris et detritis hisce panis indiges ac paucis libellis, in quibus omnes mihi facultates et copiarum sunt. Exsilium autem haud cognosco, qui nullo modo circumscriptus sum, ac neque terram hanc, quam nunc incolo, meam habeo, et eam omnem, in quam projectus fuero, pro mea duco: imo, ut rectius loquar, universam terram Dei esse scio, cujus advena ego sum et peregrinus. Jam tormenta quid accipere queant, cum corpus desit, nisi forte primam plagam dixeris: hujus enim solius penes te arbitrium et potestas est. Mors porro beneficii mihi loco erit: citius enim me ad Deum transmittet, cui vivo, et munere meo fungor, maximeque ex parte mortem obii, et ad quem jam pridem propero. Quo sermone obstupescit præfectus: Nemo, inquit, me (nomenque suum adjuncti) ad hunc usque diem ita est allocutus, nec pari verborum libertate. Neque enim, ait Basilius, fortasse in episcopum incidisti. Alioqui hoc prorsus modo disseruisset, pro hujusmodi rebus in certamen veniens. Nam cæteris quidem in rebus, o præfecte, mansueti et placidi sumus, atque omnium abjectissimi, quemadmodum hoc nobis lege præscriptum est, ac non dicam adversus*

(b) Ibid.

tantum imperatorem, sed ne adversus plebeium quidem quemquam et infimi ordinis hominem supercilium attollimus. Verum ubi Deus nobis periclitatur, ac proponitur, tum denuum alia omnia pro nihilo putantes, ipsum solum intuemur. Ignis autem, et gladius, et bestiarum, et unguarum carnem lacerantes, voluptati nobis ac deliciis potius sunt, quam terrori. Proinde contumeliis nos affice, comminare, fac quidquid collibuerit, potestate tua frui: audiat hæc etiam imperator, nequaquam profecto nos vinces, nec efficies, ut impiæ doctrinæ assentiamur: ne si his quidem atrociora miniteris. Hæc postquam præfectus dixit, atque audiit, ipsiusque contentionem animi eam esse cognovit, ut nulla vis eum perterrefacere ac superare posset, ipsum quidem foras misit, atque ablegavit, non jam cum iisdem minis, sed cum quadam reverentia et submissione. Ipse autem, quam celerrime potuit, imperatorem adiens: Imperator, inquit, ab hujus Ecclesiæ antistite victi sumus. Minis superior est, sermonibus firmitior, verborum blanditiis fortior. Ignavium alius quispiam tentandus est: alicui autem, aut vis aperte inferenda, aut non expectandum, ut minis cedat. |

III. Minus accurate versatur Tillemontius in harum rerum serie disponenda. Nam præfectum existimat, post primum certamen, ad Valentem accurrisse, eique in urbem, ut ait Theodoretus lib. IV, c. 19, introeunti acceptam cladem narrasse. Tum Valentem iratum, quod non primo impetu fractus esset Basilius, certamen ingredi voluisse, et coquorum præposito Demostheni hoc munus commisisse, ut Basilius audiente se oppugnaret.

Sed inter primam illam pugnam et imperatoris adventum multa intercesserunt, imprimis secundum illud cum coquorum præposito certamen, cui non interfuit imperator. Decepere Tillemontium hæc verba Nysseni (p. 314), ἀλλ' ἐκδέχεται πάλιν ὁ βασιλεὺς τὴν πείραν αὐτός. Sed iterum experitur ipse imperator. At quomodo expertus sit, indicant quæ sequuntur: Quemadmodum igitur opera coqui Nabuzardan, inquit, Assyrius olim templum Israelitarum evertit: ita et iste Demostheni cuidam coquorum præposito, ut aliis audaciori, hæc mandata provincia putabat se perfecturum quidquid aggressus erat. Ipse etiam Nazianzenus (p. 348) præfectum coquorum numerat inter eos, qui ad Basilius missi sunt a Valente; quod argumento est non interfuisse his pugnis imperatorem; sed vices suas commisisse Demostheni: idque confirmat Nysseni narratio. Nam cum Demosthenes omnia misceret, ac impius quidam ex Illyrico, qui tabellas manibus ferebat, proceres omnes ad hoc spectaculum convocasset; cumque rursus iram suam Modestus vehementius, quam antea, accendisset, seque omnes ad Valentis iracundiam fingerent, et cum eo indignante indignarentur, summa erat futurorum expectatio. Rursus enim ille præfectus, rursus terrores et minæ prioribus graviore, ac ira vehementior: judicialis apparatus, præcones, apparitores, lictores, cancelli et

A vela. Rursus Dei athleta hoc secundo prælio, etiam prioris gloriam superavit. Nulla hic sane imperatoris præsentia insignia, sed quidquid terribilius fuit, id ad judicem refert Gregorius Nyssenus.

2º Testatur Gregorius Nazianzenus (p. 351) Valentem jamdudum Basilius audiendi cupidum fuisse, cum in ecclesiam iterum venit, et cum eo intra velum collocutus est. Nondum ergo Basilius audierat disserentem, ac proinde non adfuerat cum Modestum ac Demosthenem Basilius tanta animi fortitudine superavit. Hinc Gregorius postquam Basilius cum præfecto dialogos retulit, transit ad ea quæ ad ipsum imperatorem prolocutus est.

3º Narrat idem Gregorius (p. 350) Modestum, quam celerrime potuit, ad imperatorem venisse, B eique quam invictus esset ac insuperabilis Basilius declarasse; quare aut vim ei inferendam, aut non expectandum ut minis cedat: tum vero imperatorem tantæ virtutis admiratione sese collegisse, ac vetuisse ne vis Basilio inferretur, et cum illius communionem non auderet amplecti (pudori enim illi erat immutatio) maxime decoram ei satisfaciendi viam quæslisse et idcirco in ecclesiam venisse. Ex quibus perspicitur nec Modestum statim post primum certamen ad imperatorem venisse (illum enim furis incendit hæc primæ cladis ignominia), nec Valentem alteri interfuisse pugnae; siquidem quid in ea gestum esset, ex præfecto cognovit.

Neque etiam accuratissimus fuit Tillemontius in Basilius pugnis numerandis. Quæ enim coram præposito coquorum gesta narrat Nyssenus, hæc Tillemontius in duo diversa prælia dividit, quamvis unum prorsus exstiterit, quod quidem, etsi præcipua oppugnandi partes Demostheni commissæ fuerunt, omnium tamen magnatum frequentia, quos impius quidam ex Illyrico profectus convocaverat, ac ipsius præfecti præsentia celebratum fuit. Quamvis autem duas tantum insignes pugnas referat Nyssenus, verisimile est tamen plures alias sustinuisse Basilius: idque ipse non obscure indicat in epistola ad Eustathium, cui narrat sibi jam pugnas aliquas, easque satis vehementes fuisse cum magnis potestatibus, præfecto et cubiculi præposito. Nazianzenus et ex judicium ordine, et ex militari et ex Gynæcæo immissos esse ait qui Basilius oppugnarent, ac idem munus ipsi etiam coquorum præposito commissum fuisse.

Videtur aliqua inesse inter utrumque Gregorium discrepantia. Nam cum uterque eadem Basilius coram præfecto dicta referat; Nyssenus hæc Basilius constantia iram Valentis accensam fuisse dicit, eumque vices Basilius iterum oppugnandi commissis Demostheni: contra Nazianzenus iracundiam admirationi locum cecidisse, ac vetuisse imperatorem, ne quis Basilio vim inferret. Ergo alteruter Basilius dicta non satis accurately ordine retulit. Nam de historiae summa, pugnis non semel commissis, ac optatissimo constantia Basilius exitu mirifice inter utrumque convenit.

IV. Dum Basilius hæc sustinet prælia; Eustathius

Sebastenus mittit ei cum litteris Eleusinium, unum ut verisimile est, ex discipulis suis, qui certanti adesset ac suppetias ferret Basilio. Respondet ei Basilius sibi (a), antequam illius litteras acciperet, persuasum fuisse de illius erga omnes, maxime vero erga se charitate; illius autem acceptis litteris et conspecto Eleusinio, gratias se Deo egisse, quod sibi talem adiutorem et commilitonem concessisset. Narrat se in pugnis vehementibus, quas jam habuerat cum magnis potestatibus, præfecto et cubiculi præposito, omnem assultum inconcusso animo sustinuisse, Deo imbecillitatem corroborante. Scripta videtur hæc epistola ante imperatoris adventum ac forte etiam ante illud vehemens cum coëquorum præposito certamen, de quo nihil Basilius.

Scripta etiam in hac horrenda tempestate epistola 80 ad sanctum Athanasium, cui Basilius dolorem suum significat quod oblatam ad se scribendi aliquam occasionem præternisisset. Præclarissime secum agi existimasset Basilius, si ad historiam vitæ suæ congressum cum S. Athanasio adjecisset.

V. His quæ de Basilio narrata fuerant a præfecto, percussus est Valens, ac instar ferri iminutatus, quod igne quidem emollitur, sed tamen ferri naturam retinet. Itaque minis in admirationem conversis, factum suum improbat, vim Basilio vetat inferri; et cum ipsius communionem amplecti pudor prohiberet, aliquam tamen ei satisfaciendi rationem quærebat, quæ sibi indecora non esset. Hanc autem maxime decoram iudicavit. Sacro die Epiphaniæ in templum ingressus cum satellitum manu, numerum laicorum auxit, seque hoc modo defunctorie cum Basilio conjuuxit. Videtur Valens Cæsaream non multo ante diem festum advenisse. Nam si spatium Ariani habuissent illius iterum incendi, facile illi novas iracundiæ faces admovissent. Id enim non semel perfecterunt, ita ut Valentis animus perpetuam habuerit iracundiæ in Basilius et reverentiæ vicissitudinem.

Illud autem minime prætereundum, quod eo die evenisse narrat Gregorius Nazianzenus. *Postquam enim, inquit, intus fuit, atque ipsius aures psalmodiarum cantu, non secus ac tonitruo quodam personuerunt, plebisque pelagus vidit, omnemque ordinem et concinnitatem, quæ tam in sacrario, quam prope sacrarium erat, angelicam potius quam humanam, atque ipsum quidem ante populum recto corpore stantem, qualem Scriptura Samuelem describit, nec corpore, nec oculis, nec animo, perinde ac si nihil novi contigisset, ullam in partem se moventem, sed Deo, ut ita dicam, et altari affixum; eos autem, a quibus cingebatur, cum timore quodam ac reverentia stantes: hæc, inquam, simul atque perspexit (nec enim simile quiddam unquam viderat) humanum quiddam passus est, atque oculorum vertigine ac tenebris to-*

*atque id plerisque adhuc obscurum et incognitum erat. Verum cum dona, quæ ipsemet effecerat, divinæ mensæ offerenda essent, nec quisquam, ut mos ferebat, simul ea caperet (quod non satis liqueret, an ea Basilius accepturus esset) tum vero manifeste se affectus prodidit. Ita enim titubare cepit, ut nisi quispiam ex sacrarii ministris vacillantem supposita manu retinisset, misere utique et luctuose prolapsurus fuerit.*

Verisimile non est Valentem Basilius manu communionem sacram accepisse, cum Gregorius dicat eum cum Basilio perfunctorie conjunctionem inisse. Videtur autem Basilius in illius donis accipiendis plus consuluisse Ecclesiæ paci, quam legum ecclesiasticarum severitati (b). Constantii dona alto vultu rejectit Liborius, sed in dissimili occasione. Pares quidem erant Constantius et Valens hæresi et catholice fidei odio, et alter quidem catechumenus, alter ab hæreticis baptizatus: sed Constantius per eunuchum Eusebium dona mittebat corrumpendi causa; at Valens ipse suppliciter offerebat, ut suæ in Basilius observantiæ aliquam significationem daret. Quænam autem illa exstiterint dona, quorum opifex Valens, non facile est statuere. Dona altari offerri consuevit intelligit Theodoretus (c): vasa aurea Nicetas ipsius Valentis manu fabricata.

Nulla eo die Basilius inter et Valentem fuere colloquia (d). Sed cum rursus in ecclesiam venisset, satisfecit diurnæ colloquendi cum Basilio cupiditati, ac intra velum ab eo susceptus est. Tum vero Basilius sic locutus est, ut Gregorius qui aderat, Dei voces fuisse testetur. De hoc Basilius cum Valente congressu sic loquitur Theodoretus (e): *Cum Basilius intra sacra vela, ubi ipse sedebat, accedere Valentem iussisset, multa ad illum verba fecit de recta fidei doctrina; eumque Valens libenter auscultavit. Aderat tum quidam nomine Demosthenes, Custrensis sacri palatii, qui cum magistrum orbis terrarum objurgaret, barbarismum admisit. Tum subridens divinus Basilius: Vidimus, inquit, etiam Demosthenem litterarum expertem. Et cum ille vehementius indignatus minaretur, subiecit magnus Basilius: Tuum munus est, jusculorum condimenta curare. Divina enim dogmata exaudire non potes, cum aures [habeas] obstructas. Et Basilius quidem ista dixit Demostheni. Valens vero tantopere eum miratus est, ut pulcherrima quæ illic habebat prædia pauperibus donaverit, quorum ille curam gerebat, qui toto corpore mutilati multo majore curatione indigebant. Asseverat Basilius in epist. 94, suum ædificandi ptocrotrophii consilium Valenti perspectum ac probatum fuisse; ejusque auctoritate utitur, ut invidiam repellat, quam ipsi nonnulli homines apud præsidem ob susceptum tantæ molis ædificium creare tentabant. At de Valentis liberalitate quam refert*

(a) Epist. 79, 80.

(b) Athan. ad Solit.

(c) Lib. iv, c. 49: Naz. tom. II, not. p. 781.

(d) Naz. or. 20.

(e) Lib. iv, c. 49.

Theodoretus, nihil prorsus legitur in illa Basilii **A** seri spiritum abstulit, prædicans ingratham eorum mentem.

VI. Hæc Basilii virtutis admiratio injecta Valentis animo, initium fuit illius in Cappadoces humanitatis : hæc prima exstitit tempestatis sedatio. Sed cito instabilem illius animum Ariani artibus suis immutarunt. Non unum autem artificium ab eis adhibitum. Interdum enim catholicam fidem præ se ferebant, ac Basilii doctrinæ assentiri se profitebantur, ut testatur S. Ephræm (a). Non idcirco Basilii eorum formulis aut communioni cedebat. Sed inde, ut verisimile est, ansam arripiebant illius accusandi apud Valentem, ut hominis ab omni accommodatione et pacificatione alieni. His artibus vincunt improbi; exsilium decernitur, parantur omnia, nox aderat, in promptu currus, in plausu hostes, in luctu pii; Gregorius et alii amici latus alacris viatoris cingebant : Basilium exsilio mulctatus, hoc tantum negotii suscipit : uni ex famulis imperat, ut se acceptis pugillaribus sequatur. Sed Deus rescindit exsillii decretum : filius Valentis in febrim incidit, et cum illius morbo nullam prorsus medicinam pater inveniret, ad Basilium confugit, non quidem per se, ob contumeliam modo ei factam, sed per eos quos sancto episcopo amicissimos esse noverat, id est per Terentium et Victorem aut Arinthæum. Nam magistris rei militaris hoc munus commissum fuisse refert Theodoretus (b). Accurrit Basilium, ejusque ingressu levior fit morbus, nec dubitabant qui aderant, quin filium imperator incolumem recepisset, si non dulci aquæ salsam miscuisset, Basilium vocans et hæreticis credens. Atque hæc quidem Gregorius Nazianzenus, cujus narrationem accurate sequitur Sozomenus (c); et quod Gregorius ait Valentem aquæ dulci salsam miscuisse, id Sozomenus interpretatur de hæreticis una cum Basilio advocatis, ut pro Valentis filio precarentur. Ex Theodoro (d) Dominica Augusta magnis doloribus, vel, ut ait Socrates (e), horrendis visis vexata, Valenti auctor fuit, ut Basilium accerseret.

Res a S. Ephræm (f) sic narratur : Dum gravi morbo detineretur filius tyranni, rogabant virum hunc, ut pro eo precaretur; illo vero proponente conditionem : Si eum mihi tradideris, ut adducam ad immaculatam fidem, liberemque ab omni impietate **D** Arianæ doctrinæ : et ipso assentiente; statim Basilium pro imperatore terreno erga cælestem intercessor exstitit; obtulit viri promissum, eique sanitatem filii retulit. Ut autem serpentes viderunt puerum servatum, rursus levis imperatoris mentem depravarunt, ejusque filium acceptum baptizarunt aqua, non tamen Spiritu; docebant abnegare Filium Dei; interius irretientes, et exterius induentes; foris Christum induit, intus dilacerat. Quare non multo post, mi-

Neque omittendus nobis Rufinus (g), qui rem sic edisserit : Cum Basilium a Valente, inquit, in exsilium pro fide cogeretur, exhibitus ad tribunal præfecti, terroribusque (ut illis moris est potestati) et minis maximis agi cœpit, et nisi præceptis principis obediret, interitum sibi jamjamque speraret impendere. Tum ille intrepidus, et absque ulla animi perturbatione hæc sibi minitanti præfecto respondisse fertur : Atque utinam aliquid mihi esset digni muneris, quod offerrem huic, qui maturius Basilium de nodo follis ejus absolveret! Cumque daretur ei nox, quæ erat media ad spatium deliberandi, respondisse denuo perhibetur : Ego crastino ipse ero qui nunc : tu te utinam non mutares! Et illa quidem nocte uxor imperatoris velut tortoribus tradita cruciatur; filius vero qui eis erat unicus, extinctus paternæ impietatis creditur exsolvisse supplicia. Ita ante lucem missi, qui rogarent Basilium, ut precibus suis intercederet pro eis, ne etiam ipsi, et quidem multo justius similiter interirent.

VII. Victi at non defatigati Ariani non multo post ad pugnam redierunt, et infirmam Valentis mentem novis artibus aggressi sunt. Hanc autem imprimis aleam adhibuerunt, quæ perraro fallebat, ut Basilio stante nihil se promovere posse, eo relegato cæteros facile cessuros dicerent (h). Gravis enim ille nobis est, aiebant, vel solum conspectus. Etenim valde contrarius nobis est in sermonibus : propterea fieri nequit, imperator, ut fides nostra progressum capiat si iste adsit. Iterum ergo decernitur exsilium, sed Deus novo miraculo suum Ecclesiæ Cæsariensi pastorem servavit, quod a S. Ephræm (i) sic narratur : Horum sermonibus, inquit, inductus imperator, suscepit in exsilium eum mittere : statim vero calamus, qui non sustineret iniquo subservire consilio, ultro confractus est, insipientem erudiens, quam enorme facinus patrare vellet in servum Christi, unius in Patre et Filio et Spiritu sancto divinitatis præconem, quique ita non sentientes aut loquentes, tanquam canes rabidos sapienter redarguebat. Cum autem non sentiret is, inanimo calamo insensibilior, filius revera erroris, secundum quoque sumpsit ad subscribendum, et ad finem imponendum malæ voluntati; verum hunc similiter confringi vidit, nec pati velle communionem mali, quod ipse facere nitebatur. Quid conaris, o imperator, in peregrinam eum ejicere regionem, qui inhabitatorem habet universa complementem? Cur capere tentas nulli expugnabilem? Quare civitate pellis civem cæli? Nam si tertium quoque calamum sumpseris, cernes contritum, nolentem, nec tibi cooperantem. Quod utique etiam contigit. Tunc aperte victoria a cunctis prædicata fuit, tum illustre tropæum inveni-

(a) Cotel. tom. III Monument.

(b) Lib. iv, c. 19.

(c) Lib. vi, c. 16.

(d) Lib. iv, c. 19.

(e) Ibid. c. 26.

(f) Cotel. t. III Monum. Eccles., p. 63.

(g) Lib. xi, c. 9.

(h) Cotel. tom. III, Monum. Eccl., p. 64.

(i) Ibid. p. 65.

*csi hominis, calami tres exstiterunt, Trinitatem con-*  
*substantialem prædicanti patrocinantes. Manus ad*  
*proferendam sententiam festinabat, et calami eam in-*  
*justam demonstrarunt. Manus pravum calculum dare*  
*properabat; calami vero inane studium retinebant.*  
Imbres miraculorum pluisse ait (p. 64) idem scri-  
ptor, seque hoc unum de omnibus narrare. Idem  
miraculum narrat Theodoretus (a), additque Valen-  
tem, cum secundo et tertio calamus fuisset contri-  
tus, dextra subito concuti ac tremere cœpisse.

VIII. Locus quidam Gregorii Nazianzeni minus  
recte intellectus in maximas Tillemontium angustias  
conjecit. Postquam retulit Gregorius, Valentem Ba-  
siliï admiratione perculsum vetuisse, ne vis ei in-  
ferretur, et dum dona offert, mirum in modum tre-  
muisse ac titubasse, cumque rursus in ecclesiam  
venisset, intra velum divinas Basiliï voces audisse;  
postquam, inquam, hæc narravit, statim addit :  
Αὐτὴ γίνεται τῆς τοῦ βασιλέως περὶ ἡμᾶς φιλανθρω-  
πίας ἀρχή, καὶ κατὰστασις πρώτη, τοῦτο τὸ λῆμμα,  
τῆς τότε διοχλοῦσης ἐπιρρείας τὸ πλεῖστον ὡσπερ τι  
ῤεῦμα διέλυσεν. *Hoc exstitit imperatoris erga nos*  
*humanitatis et clementiæ principium : hæc prima se-*  
*datio : hæc occasio maximam impressionis illius par-*  
*tem, qua tum vexabamur, non secus ac fluctus quos-*  
*dam, fregit ac dissolvit.* Hæc refert Tillemontius ad  
secundum Valentis in ecclesiam ingressum, ac inde  
certo colligi existimat, Basilium ac omnes etiam  
Cappadociæ ecclesias reliquo Valentis imperii tem-  
pore, vel saltem satis diu post Basilium cum Valente  
colloquium, pacem retinuisse. Sed animadvertit  
Tillemontius longam illam pacem, quam secundum  
Valentis in ecclesiam ingressum consecutam esse  
putat, conciliari non posse cum persecutione, quam  
statim narrat Gregorius postquam de secundo Va-  
lentis in ecclesiam ingressu locutus est. Hæc enim  
persecutio, in qua decretum Basilio exsilium morbus  
Galatæ avertit, diu differri non potest; siquidem ex  
Themistii oratione anno 373, pronuntiata in annum  
decimum Valentis, jam mortuum esse Galatam per-  
spicitur. Solvi posset difficultas, si qua ratione ni-  
teretur quod narrat Socrates, totam rem Antio-  
chiæ gestam esse, eoque accersitum Basilium. Va-  
lesius, qui hanc opinionem merito rejicit, Valentem  
existimat cum aliquot annos Antiochiæ traduxisset  
ac deinde rediisset Cæsaream, in hoc secundo ad-  
ventu persecutionem redintegrasse. Sed huic sen-  
tentiæ obstat mors Galatæ, quæ tam sero differri  
non potest. Satius ergo videtur Tillemontio a  
Gregorii auctoritate discedere, et Theodoretî inhæ-  
rere testimonio, qui decretum Basilio exsilium et morbum  
Galatæ sic narrat, ut ante secundum Valentis in  
ecclesiam ingressum evenisse videantur.